
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 223 DEL 31/07/2018 
 
 
OGGETTO: PIAZZOLA ELICOTTERI DAMECUTA  CONTENZIOSO 
PROMOSSO DAL CONDOMINIO DAMECUTA ED ALTRI C/ENAC, MIT, 
MINISTERO DELLA DIFESA E SOCIETÀ HOVERFLY.AFFIDAMENTO 
INCARICO LEGALE ALL’AVV. GIORGIO POLVERINO. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.822
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 
COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 223 
 
Oggetto: PIAZZOLA ELICOTTERI DAMECUTA  CONTENZIOSO PROMOSSO DAL 

CONDOMINIO DAMECUTA ED ALTRI C/ENAC, MIT, MINISTERO DELLA 
DIFESA E SOCIETÀ HOVERFLY.AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE 
ALL’AVV. GIORGIO POLVERINO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UFFICI TECNICI 

 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

Premesso che: 

 

� si è instaurato un giudizio presso il Tribunale di Napoli, R.G. 18745/2015, ad istanza dei 

condomini e del Condominio Damecuta contro ENAC, MIT, Ministero della Difesa e Hoverfly 

per i presunti intollerabili rumori prodotti dall’attività di trasporto svolta sulla piazzola per 

elicotteri di Damecuta;; 

� con deliberazione di Giunta comunale n. 166 del 25.7.2018 venivano dati indirizzi allo 

scrivente di adottare tutti gli atti amministrativi tesi ad incaricare un legale di fiducia 

eventualmente scelto tra quelli che già seguono la vicenda giudiziaria in parola al fine di 

tutelare gli interessi pubblici insiti nella vicenda;  
� veniva pertanto, richiesta, per le vie brevi, all’avv. Giorgio Polverino, con studio legale in 

Salerno al C.so V. Emanuele n. 58, esperto nella materia di che trattasi nel ricorso in parola, la 

disponibilità ad accettare  l’incarico di intervenire nel giudizio ad adiuvandum in difesa del 

Comune di Anacapri; 

� con e-mail del 30.7.2018, assunta al ns. nota  prot. n. 11350 in pari data, l’avv. Giorgio 

Polverino dava la propria disponibilità indicando come compenso professionale l’importo di € 

5.000,00 oltre spese forfettarie, spese vive, IVA e CPA come per legge; 

� con successiva nota del 31.7.2018, il suddetto professionista precisava che le spese forfettarie 

ammontano ad € 750,00, per cui l’importo complessivo dell’incarico è di € 7.295,60, 

comprensivo di spese, CPA e IVA; 

 

Considerato che è interesse dell’Amministrazione costituirsi  nel suddetto giudizio e dare incarico 

ad un legale al fine di difendere gli interesse pubblici insiti nella vicenda in parola; 

 

D E T E R M I N A  
 

� di conferire all’avv. Giorgio Polverino, con studio in Salerno al C.so V. Emanuele n. 58, 

incarico per intervenire nel giudizio instaurato presso il Tribunale di Napoli R.G. 18745/2015, 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

in difesa del Comune di Anacapri, dietro compenso professionale di € 5.000,00 oltre spese 

forfettarie, C.P.A. e I.V.A.; 

 

1. di impegnare l’importo complessivo di € 7.295,60, comprensivo di Iva e Cpa, al codice di 

bilancio 1.02.1.0103 - capitolo 12400 dell’esercizio del bilancio corrente e disponibile; 

 

2. di dare atto che si procederà alla liquidazione, entro 60 giorni dalla presentazione di regolare 

fattura, con separato atto di liquidazione, come segue: 

 

� acconto al momento del conferimento dell’incarico; 

� saldo al momento della conclusione dell’incarico affidato; 

 

3. di dare atto che metà del compenso sarà a carico del Comune di Capri; 

 

4. di dare atto che vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità 

della prestazione nell’anno 2016; 

 

5. di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente 

T.U.E.L.; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. e), della L. n. 

190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dello 

scrivente in qualità di responsabile del presente procedimento; 

 

7. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

       IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

       f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 

 
 

 



Comune di Anacapri

Visti

832

PIAZZOLA ELICOTTERI DAMECUTA  CONTENZIOSO PROMOSSO DAL CONDOMINIO DAMECUTA
ED ALTRI C/ENAC, MIT, MINISTERO DELLA DIFESA E SOCIETÀ HOVERFLY.AFFIDAMENTO
INCARICO LEGALE ALL’AVV. GIORGIO POLVERINO.

2018

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 223 Nr. adozione generale: 822
31/07/2018Data adozione:

31/07/2018

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/07/2018Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


